CÂMARA MUNICIPAL DE BARIRI
ESTADO DE SÃO PAULO

LIVRO Nº 51

Fis. 32

ATA nº 15/2019

ATA DA 15º SESSÃO CAMARARIA — ORDINÁRIA

17º LEGISLATURA - 3º SESSÃO LEGISLATIVA — 2019

Aos dezenove dias do mês de agosto do ano dois mil e

dezenove, nesta cidade de Bariri - Estado de São Paulo, na sede da Câmara Municipal, localizada

no piso superior do edifício da Prefeitura, situado na Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126, ás

vinte (20) horas, em Sessão Ordinária reuniram os senhores vereadores: Armando Perazzelli-

PV, Benedito Antonio Franchini-PTB, Evandro Antonio Folieni-PSDB, Francisco Leandro

Gonzalez-PPS, João Luis Munhoz-PSDB, Luis Carlos de Paula —- PMDB, Ricardo Prearo-DEM,

Rubens Pereira dos Santos-PSDB e Vagner Mateus Ferreira-PSD. A Mesa Diretora ficou

composta pelo vereador Ricardo Prearo, Presidente; vereador Rubens Pereira dos Santos,

Primeiro Secretario e João Luis Munhoz, Segundo Secretário. E : Havendo número

legal, foi declarada aberta a sessão, tendo os senhores Vereadores recebido previamente cópia

da Ata da Sessão Ordinária anterior, que colocada em votação, foi a mesma aprovada por

unanimidade. A seguir, com cópias aos vereadores, foram apresentadas e acolhidas pela

Presidência como Objeto de Deliberação, as Mensagens do Prefeito, capeando Projetos de

Leis sob números 44, 45 e 46/2019. Em seguida foram apresentados e acolhidos os Ofícios do

Prefeito, sob números 263, 266 e 270/2019, respectivamente, capeando balancete da

Prefeitura do último mês de julho; referente informação prestada pelo Serviço de Saúde

Municipal e; sobre o Requerimento número 58/2019 aprovado nesta Casa. Apresentados e

acolhidos Pareceres números 57, 58 e 59/2019, das Comissões competentes, exarado nos

Projetos de Leis nºs 39, 40 e 41/2019, do Prefeito, respectivamente. Apresentados e aprovados

por unanimidade, os Requerimentos números 60 e 61/2019, do vereador Armando Perazzelli,

subscrito por três vereadores, solicitando informações ao Prefeito, respectivamente, sobre

cessão de uso de casas a moradores das Ruas Hugo Zerbinatti e Luis Furlanetto e; sobre

fechamento do Posto Avançado do Trabalho de Bariri. Apresentados e aprovados por

unanimidade, os Requerimentos números 62, 63 e 64/2019, do vereador Vagner Mateus

Ferreira, solicitando informações ao Prefeito, respectivamente, sobre repasses financeiros a

Casa Abrigo de Bariri; sobre Fundo de Manutenção do Corpo de Bombeiros e; sobre uso de

“data show” na presente sessão. Apresentadas e aprovada por unanimidade a Moção número

43/2019, do vereador Ricardo Prearo, para consignar na presente ata voto de pesar pelo

falecimento do senhor Waldemor Penachi e; Moção número 44/2019, do vereador Ricardo

Prearo, encaminhada a próxima sessão para discussão e votação, para consignar voto de

aplausos do Prefeito, senhor Francisco Leoni Neto e a Diretora da Saúde, senhora Angélica

Fanti, pelo trabalho de acabar com fila de espera para diversas cirurgias e exames.

CÂMARA MUNICIPAL DE BARIRI
ESTADO DE SÃO PAULO

LIVRO Nº 51

Fis. 33

Apresentadas e acolhidas as Indicações números 60 e 61/2019, do vereador Benedito Antonio

Franchini, ao Prefeito, respectivamente, sugerindo agilizar colocação de sinais de canais

televisão digital e; sugerindo pavimentação do interior do Cemitério. Apresentada e acolhida a

Indicação número 62/2019, do vereador Armando Perazzelli, ao Prefeito, sugerindo colocação

de vigia no Portal de entrada da cidade. Apresentadas e acolhidas as Indicações números 63 e

64/2019, do vereador Luis Carlos de Paula, ao Prefeito, respectivamente, sugerindo

rebaixamento de guias defronte ao Banco Bradesco e; sugerindo a colocação de luminárias em

trecho da Avenida Sylvio B. Pinezi. Em seguida foram apresentadas e lidas Correspondências

Diversas: Requerimento do cidadão Edcarlos Pereira dos Santos, ex-vereador, solicitando uso

da palavra na Tribuna Livre, para expor novidades que o Governo Federal já realizou de

interesse da cidade. Ofício nº 81/2019, do Centro de Promoção Social de Bariri. Ofício nº

3082019 do Conselho Comunitário de Segurança de Bariri, manifestando sobre o falecimento

do Policial Militar João Coqueiro Pires, de Ibitinga. Em seguida fizeram uso da Palavra Livre

conforme inscrição em livro próprio, os senhores vereadores, Vagner Mateus Ferreira e

Francisco Leandro Gonzalez com exposições pelo “data show”; este último, requereu que se

consignasse em ata o fato de o Poder Executivo não cumprir os prazos, especialmente aqueles

relativos às informações requisitadas pelas Comissões Permanentes; Armando Perazzelli e

Evandro Antonio Folieni. Usou da Tribuna Livre o senhor Edcarlos Pereira dos Santos, que

relatou aspectos da política praticada pelo Governo Federal, e sobre a alteração com extensão

integral, no sistema de ensino médio da Escola Efigênia de nossa cidade, fi nalizando em

relatório apresentando a Presidência, solicitando envio ao Prefeito Municipal. ORDEIV

Aprovado em únicas discussão e votação, por unanimidade de votos, com pareceres favoráveis

das Comissões, o Projeto de Lei número 039/2019, do Prefeito, que versa sobre abertura de

crédito adicional especial no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) para os

serviços de saúde. Aprovado em únicas discussão e votação, por unanimidade de votos, com

pareceres favoráveis das Comissões, o Projeto de Lei número 040/2019, do Prefeito, que versa

sobre abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) para

os serviços de ação social. Aprovado em únicas discussão e votação, por unanimidade de votos,

com pareceres favoráveis das Comissões, o Projeto de Lei número 041/2019, do Prefeito, que

versa sobre abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil

reais) para os serviços de infraestrutura e serviços. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada

a sessão e para constar, eu secretario, autorizei a lavratura desta ata, que lida e aprovada

conforme, vai assinada.

E

a ii

= RICARDO PREARO

— Rep Presidente

4
RUBENS PEREIRA DOS SANTOS

1º Secretário

D LUIS MUNHOZ ,